
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

\

REGISTRO GENERALE N. 863 del 03/09/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 68 del 02/09/2021
PROPOSTA N. 129 del 12/08/2021

OGGETTO: Viabilità di collegamento tra la variante S.S. n. 16 ed i Comuni di Montesilvano e Città S.
Angelo – Delibera CIPE 3/06 [MR02] - liquidazione ft n. 1/E del 17.05.2021 in favore del
geom. De Vincentiis Ernesto.

L’ing. Emanuele Ucci, in qualità di RUP dell’intervento in oggetto, giusta determinazione n.
409 del 25.5.2020;

Premesso che:
 • con determinazione dirigenziale n. 1447 del 12.05.2009 è stata indetta una procedura aperta,

mediante “Concorso di  progettazione”,  per  l’affidamento  della  progettazione preliminare
dell’intervento in questione;

 • con determinazione dirigenziale n. 2521 del 3.9.2009, si è preso atto dell’esito definitivo del
Concorso di progettazione, con prima classificata la Soc. Integra S.r.l. di Roma;

 • con Delibera di Consiglio Provinciale n. 87 del 23.09.2009 è stato approvato il Progetto
Preliminare redatto da Integra S.r.l. di Roma;

 • con determinazione dirigenziale n. 2780 in data 02.10.2009 è stata indetta una procedura
aperta per la Progettazione esecutiva e la realizzazione dell’intervento in argomento ai sensi
dell’art.53.2.c del D.L.vo n. 163/2006 ss.mm.ii.;

 • con determinazione dirigenziale  n.  882 del  30.03.2010 l’appalto è stato aggiudicato alla
R.T.I.  Di  Prospero  S.r.l./32  S.a.s.  di  Di  Mario  Angelo/Omac  Architetture  in  Acciaio
S.r.l./Gruppo di Progettazione, per un importo complessivo di € 11.109.869,41;

 • in data 19 maggio 2010 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. 8060 con il predetto
Raggruppamento, registrato a Pescara il 16.05.2010 al n. 142 serie 1;

 • con D.D.P. n. 73 del 12.08.2015 è stato approvato il Progetto definitivo esecutivo secondo
stralcio e rimodulazione complessiva dell'intervento in oggetto;

 • la consegna definitiva dei lavori è intervenuta, con Processo Verbale di Consegna, il giorno
30.09.2016;

 • con determina dirigenziale n. 796 del 28.06.2018 è stata approvata la Perizia di Variante
Tecnica n. 1; 

 • con D.D.P. n. 59 del 10.05.2019 è stata approvata la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva
n. 2 

 • i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 21.10.2019 ed in data 09.12.2019 è stato redatto
il  Verbale  di  attestazione  di  avvenuta  esecuzioni  dei  lavori  marginali  e  di  adeguato
completamento ( prot. n. 24648/2019);

Visto che:
 • con determinazione dirigenziale n. 1695 del 22.06.2012 si è stabilito di affidare l’incarico

professionale per la redazione de verbali di immissione in possesso, dei frazionamenti  e
dell’assistenza  tecnico  amministrativa  all’ufficio  espropri  dell’Ente  per  i  lavori  in
argomento, mediante una procedura negoziata in economia ai sensi dell’art. 125 c. 11 del
Dlgs 163/06 ss.mm.ed art.  4.1 lett.  ee) del vigente Regolamento per l’acquisto di beni e
servizi in economia con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui ex art.
83 del Dlgs 163/06;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 863 del 03/09/2021



 • con determinazione dirigenziale n. 2580 del 21.09.2012 è stato affidato il succitato incarico
al Geom. De Vincentiis Ernesto (C.F. DVNRST61B20F646Y) di Montesilvano (PE), per
l’importo complessivo di € 54.929,16 (oneri ed Iva inclusi);

 • con determinazione n. 341 dell’11.02.2013 è stata liquidata la somma totale di € 5.411,12
(oneri ed iva inclusi) in favore del geom. Ernesto De Vincentiis, a saldo della parcella n° 24
del 27.11.2012; 

 • con  determinazione  n.  2637  del  25.10.2013  si  è  provveduto  a  liquidare  l’importo
complessivo di € 5.033,60 (oneri ed iva inclusi) in favore del Geom. Ernesto De Vincentiis,
a saldo della parcella n. 24 del 16.07.2013; 

 • con determinazione n. 1638 del 03.11.2015 è stata liquidata la spesa di € 12.810,00 (oneri ed
iva  inclusi)  in  favore  del  Geom.  Ernesto  De Vincentiis,  a  saldo  della  parcella  n.  1  del
03.09.2015; 

 • con determinazione n. del 12.12.2016 è stata liquidata la somma complessiva di € 12.810,00
(oneri ed iva inclusi) in favore del Geom. Ernesto De Vincentiis, a saldo della parcella n.
1/01 del 06.07.2016; 

 • con determinazione n.  1472 del 10.12.2018 è stato liquidato l’importo complessivo di €
10.248,00 (oneri ed iva inclusi) in favore del Geom. Ernesto De Vincentiis, a saldo della
parcella n. 1/01 del 05.11.2018; 

Accertato  che  il  servizio è  stato regolarmente espletato  e  che a  fronte dello  stesso il  predetto
professionista  ha rimesso,  a  saldo dello  stesso,  la  fattura n.  1/E del 17.05.2021 (prot.  9213 del
26/05/2021) dell’importo di € 2.310,00 (di cui € 110,00 per oneri 5% ed iva esente); 

Verificati:
 • la regolarità tecnica della succitata fattura mediante l’apposizione del visto ai sensi dell’art.

46 del vigente Regolamento di Contabilità.
 • la regolarità del professionista mediante certificazione regolarità contributiva cassa geometri

prot 9251 del 26/05/2021;
 • la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.

183 comma 8 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii;

Accertati:
 • gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/2010  n.  136,  in  merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
 • il rispetto degli obblighi di trasparenza;
 • la  delibera  di  C.P.  n.  23  del  15.06.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’adozione  del

Rendiconto  della  gestione  2020  e  la  successiva  delibera  di  C.P.  con  la  quale  è  stata
approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio ed è stata eseguita la resiscrizione degli
impegni sul bilancio 2021;

 • la copertura finanziaria dell’importo di € 2.310,00 (oneri 5% inclusi) al capitolo 32918/27
“Trasferimento Cipe per acc prog quadro MR Mobilità-Viabilità di collegamento SS 16 ed i
Comuni di Montesilvano e Città S. Angelo (cap. entrata 1758/19)” missione 10 programma
05  titolo  2  macroaggregato  02  Piano  dei  conti  2.02.01.09.012  del  Peg  2021  (subimp.
1180/5/2021);

Preso atto che in mancanza della disponibilità della liquidità di cassa sul capitolo si provvederà
all’adozione di un decreto DDP di “anticipo di cassa” onde procedere alla successiva liquidazione
della somma in parola;

Visto che allo stato attuale si sono verificate le condizioni di fatto e di diritto per procedere alla
liquidazione di quanto richiesto dal professionista incaricato;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 863 del 03/09/2021



Per quanto  sopra riportato il  RUP attesta  la  correttezza  del  procedimento  amministrativo  in
parola e propone di liquidare la spesa di  € 2.310,00 (oneri 5% inclusi)  in favore del Geom. De
Vincentiis Ernesto (C.F. DVNRST61B20F646Y) di Montesilvano (PE) a saldo della prestazione
professionale  per  la  redazione  de  verbali  di  immissione  in  possesso,  dei  frazionamenti  e
dell’assistenza tecnico amministrativa all’ufficio espropri oltre a perizia estimativa e della fattura n.
1/E del 17.05.2021;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide la
correttezza;

Ritenuto di liquidare la spesa di € 2.310,00 (oneri 5% inclusi)  in favore del Geom. De Vincentiis
Ernesto (C.F. DVNRST61B20F646Y) di Montesilvano (PE) a saldo della prestazione professionale
per la redazione de verbali di immissione in possesso, dei frazionamenti e dell’assistenza tecnico
amministrativa all’ufficio espropri oltre a perizia estimativa e della fattura n. 1/E del 17.05.2021.

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Attestata l’insussistenza di situazioni anche potenziali  di  conflitto d’interessi relativamente alla
propria figura ed a quella del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.;

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

Visti:
 • il CIG n. 43652931BE;
 • il Regolamento di Contabilità;
 • il Dlg.vo 163/2006;
 • il D.L.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
 • il D. Lgs 267/00 e ss.mm.ii.;

Richiamati: 
 • il  D.P.  n.  37  del  23.12.2019  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di

Dirigente del Settore I -Tecnico;
 • la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 2021-2023 ed i relativi allegati.
 • il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

D E T E R M I N A

 1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 2. di prendere atto di quanto esposto dal RUP per l’intervento in oggetto;
 3. di liquidare la spesa di  € 2.310,00 (oneri 5% inclusi) in favore del geom. De Vincentiis

Ernesto  (C.F.  DVNRST61B20F646Y)  di  Montesilvano  (PE)  a  saldo  della  prestazione
professionale per la redazione de verbali di immissione in possesso, dei frazionamenti  e
dell’assistenza tecnico amministrativa all’ufficio espropri oltre a perizia estimativa e della
fattura n. 1/E del 17.05.2021.

 4. di dare atto che la spesa totale di € 2.310,00 (oneri 5% inclusi) trova copertura al capitolo
32918/27 denominato “Trasferimento Cipe per acc prog quadro MR Mobilità-Viabilità di
collegamento SS 16 ed i Comuni di Montesilvano e Città S. Angelo (cap. entrata 1758/19)”

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 863 del 03/09/2021



missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 Piano dei conti 2.02.01.09.012 del
Peg 2021 (Subimp. 1180/5/2021);

 5. di dare atto che in  mancanza della  disponibilità  della  liquidità  di  cassa sul  capitolo si
provvederà  all’adozione  di  un  decreto  DDP di  “anticipo  di  cassa”  onde  procedere  alla
successiva liquidazione delle somme in parola;

 6. di  procedere alla  liquidazione  della  succitata  somma  di  €  2.310,00  (oneri  5% inclusi)
mediante bonifico bancario -------------OMISSIS------------

 7. di dare atto che l’identificativo dell’AVCP è C.I.G. n. 43652931BE.
 8. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119

del D.L.vo n. 104/2010;
 9. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza

mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 129 del 12/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 02/09/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 129 del 12/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2021 1892 1 1180 --------- OMISSIS --------- 2.310,00

Pescara, lì 03/09/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1142

Il  22/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 863 del 03/09/2021 con oggetto:
Viabilità di collegamento tra la variante S.S. n. 16 ed i Comuni di Montesilvano e Città S. Angelo –
Delibera CIPE 3/06 [MR02] - liquidazione ft n. 1/E del 17.05.2021 in favore del geom. De Vincentiis
Ernesto.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 22/09/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 863 del 03/09/2021


